menghadap ke Ethiopia (Steenbrink, 1984: 145).

Berdasarkan peristiwa di atas, penentuan arah kiblat yang akurat

merupakan suatu hal yang sangat penting. Karena menghadap kiblat

3
Muhammad Arsyad al- Banjari lahir di kampung Lok Gabang (dekat Martapura ) pada

malam Kamis 15 Safar 1122 H bertepatan tanggal 19 Maret 1710 M, dan meninggal dunia

pada malam Selasa 6 Syawal 1227/13 Oktober 1812 M di Kalampayan, Astambul, Banjar,

Kalimantan Selatan. Syekh Muhammad Arsyad mendapatkan pendidikan dasar

keagamaannya dari ayahnya dan para guru setempat. Pada umur tujuh tahun telah mampu

Abu Raihan lahir di kota Kyat (Khiva) pada tanggal 4 September 973 M atau 3 Dzulqa’dah 362

H dan meninggal pada tanggal 11 september 1048 M atau 12 Rajab 440 H . Mengenai tempat

kelahirannya masih terdapat kontraversi. Apakah kata al-Biruni itu merupakan bagian nama

dari Abu Raihan ataukah al- Biruni itu menunjukkan kota dan di mana? Menurut Sam’ānis

dalam karyanya yang berjudul Kitāb al-Ansāb sebagaimana dikutip oleh A.Zahid ( 1981:53)

Nama lengkapnya Abu Abdallah Muhammad ibn Jabir ibn Sinan ar-Raqqi al-Harrani as-Sabi

al-Batani ًمحمد به جابر به سىان البتاو`Abū `Abd Allāh Muḥ ammad ibn Jābir ibn Sinān ar-Raqqī

al-Ḥarrānī aṣ -Ṣ ābi` al-Battānī 243 H/858 M. Karya monumental yang berjudul Kitāb al-Zīj

banyak dikutip oleh para astronom pada abad pertengahan, termasuk Copernicus (Wikipedia:

2010) .

Arah kota Mekah yang terdapat Ka’bah (sebagai kiblat kaum

muslimin) dapat diketahui dari setiap titik di permukaan bumi ini berada